



UNIMED NOROESTE/RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA  
CNPJ 87.647.756.0001-05 - Rua Siqueira Couto, 93 - 5º andar - Ijuí-RS  
NIRE (JCE) 43400003193 - Inscrição na ANS 35726-0

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2024**

**II. Demonstração do Resultado**

|                                                                                     | 2024                    | 2023                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde</b> | <b>216.235.533,23</b>   | <b>190.861.468,42</b>   |
| Receitas com Operações de Assistência à Saúde                                       | 217.963.971,31          | 191.465.578,43          |
| Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos                                           | 217.552.058,75          | 191.521.642,56          |
| Variação das Provisões Técnicas de Assistência à Saúde                              | 411.912,56              | (56.064,13)             |
| (-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde                       | (1.728.438,08)          | (604.110,01)            |
| <b>Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos</b>                    | <b>(188.584.264,44)</b> | <b>(163.942.755,19)</b> |
| Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados                                            | (187.157.881,67)        | (162.163.083,94)        |
| Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados                  | (1.426.382,77)          | (1.779.671,25)          |
| <b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>                       | <b>27.651.268,79</b>    | <b>26.918.713,23</b>    |
| Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde                       | 131.162,57              | 167.230,65              |
| Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora        | 70.489.892,79           | 62.669.745,64           |
| Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar                             | 65.797.213,10           | 58.591.983,56           |
| Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar  | 2.809.803,78            | 1.789.153,14            |
| Outras Receitas Operacionais                                                        | 1.882.875,91            | 2.288.608,94            |
| (-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde                    | (2.385.500,97)          | (2.391.220,21)          |
| Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde                       | (8.279.966,63)          | (6.137.180,96)          |
| Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde                       | (5.403.574,66)          | (3.042.993,14)          |
| Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças                      | (2.678.193,87)          | (2.594.268,51)          |
| Provisão para Perdas Sobre Créditos                                                 | (198.198,10)            | (499.919,31)            |
| Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora     | (67.820.340,17)         | (61.131.473,41)         |
| <b>RESULTADO BRUTO</b>                                                              | <b>19.786.516,38</b>    | <b>20.095.814,94</b>    |
| Despesas de Comercialização                                                         | (1.027.315,30)          | (1.047.966,61)          |
| Despesas Administrativas                                                            | (23.413.808,93)         | (22.533.792,90)         |
| <b>Resultado Financeiro Líquido</b>                                                 | <b>616.165,25</b>       | <b>2.004.875,77</b>     |
| Receitas Financeiras                                                                | 3.779.623,60            | 4.542.756,63            |
| Despesas Financeiras                                                                | (3.163.458,35)          | (2.537.880,86)          |
| <b>Resultado Patrimonial</b>                                                        | <b>334.791,34</b>       | <b>2.454.344,25</b>     |
| Receitas Patrimoniais                                                               | 334.791,34              | 2.454.455,08            |
| Despesas Patrimoniais                                                               | -                       | (110,83)                |
| <b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>                                 | <b>(3.703.651,26)</b>   | <b>973.275,45</b>       |
| Imposto de Renda                                                                    | -                       | -                       |
| Contribuição Social                                                                 | -                       | -                       |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO</b>                                                            | <b>(3.703.651,26)</b>   | <b>973.275,45</b>       |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

VOLNEI SANTOS MALHEIROS  
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO VARGAS BUENO  
DIRETOR EXECUTIVO

RICARDO THOMAZ  
CONTADOR  
CRC RS 074805/O-3

DENIS PEIXOTO NUNES  
ATUÁRIO  
MIBA 1342